

DAMIANI

COMUNICATO STAMPA

Damiani S.p.A.:

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Progetto di Bilancio al 31 marzo 2011

QUARTO TRIMESTRE ESERCIZIO 2010/11

- Ricavi consolidati: 32 milioni di euro +17,4% vs 2010

FY ESERCIZIO 2010/11

- Ricavi consolidati: 143,5 milioni di euro (145,8 milioni di euro al 31 marzo 2010) -1,5% vs 2010
- Ricavi canale retail: +11,1% vs 2010
- Ricavi canale wholesale: -5,4% vs 2010
- Ricavi italia: - 8,0% vs 2010
- Ricavi estero: +20,9% vs 2010
- Ricavi brand Damiani worldwide: +16,0% vs 2010
- EBITDA: -6,1 milioni di euro vs -13,2 milioni di euro nel 2010

- Indebitamento netto: pari a 28,9 milioni di euro (37,7 milioni di euro al 31 dicembre 2010 e 39,0 milioni di euro al 31 marzo 2010)

Milano, 10 giugno 2011 – Il Consiglio di Amministrazione di **Damiani S.p.A.** (Milano, Star: DMN) capofila del Gruppo Damiani attivo nella creazione, realizzazione e distribuzione di gioielli e orologi di alta gamma, ha approvato oggi il **Progetto di Bilancio di esercizio ed il Bilancio consolidato** al 31 marzo 2011 e la Relazione annuale sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari per l'esercizio chiuso al 31 marzo 2011.

Guido Grassi Damiani, Presidente e Amministratore Delegato del Gruppo Damiani, ha così commentato:

“L'anno appena concluso ha confermato i trend già emersi nei mesi precedenti, con ricavi molto positivi nel canale retail sia nei negozi monomarca che multimarca e una difficoltà del canale wholesale italiano. Il brand Damiani è cresciuto di circa il 16% anno su anno con ottime performance soprattutto nel canale retail e con una visibilità all'estero sempre maggiore. Abbiamo continuato la strategia di espansione dei marchi Damiani e Bliss in nuovi mercati esteri dove non eravamo presenti l'anno scorso, in particolare in Asia, area ad elevato tasso di crescita, particolarmente sensibile al Made in Italy. Il nostro Gruppo ripone grandi aspettative su questi Paesi e si sta muovendo per rafforzarsi e aprire nuovi punti vendita. Abbiamo proseguito, inoltre, nelle azioni mirate alla selettiva implementazione degli investimenti ed al rigido controllo dei costi operativi e dell'indebitamento finanziario, che risulta in forte diminuzione rispetto al 31 marzo 2010 nonostante le difficoltà del contesto generale ed è pari a meno di 1/3 del patrimonio netto.

Nei primi due mesi del corrente esercizio abbiamo registrato un positivo andamento dei ricavi ad ulteriore conferma dell'apprezzamento della nostra offerta e della bontà delle attività che stiamo progressivamente realizzando. Ritengo che la piena realizzazione delle azioni in atto ci permetterà di recuperare una redditività operativa positiva nel corrente anno, mantenendo una struttura patrimoniale solida e la posizione finanziaria netta sotto controllo”.

RICAVI CONSOLIDATI

I ricavi consolidati del Gruppo al 31 marzo 2011, relativi all'esercizio 2010/2011, sono stati pari a **143,5** milioni di euro rispetto ai 145,8 milioni di euro al 31 marzo 2010 con una variazione negativa dell' **1,5%**, a tassi di cambio correnti e del **-2,8%** a tassi di cambio costanti.

DAMIANI

Nel solo quarto trimestre dell'esercizio 2010/2011, i ricavi consolidati sono stati pari a **32** milioni di euro con una crescita del 17,4% a tassi di cambio correnti rispetto al corrispondente periodo dello scorso esercizio.

Ripartizione dei ricavi per canale di vendita

Al 31 marzo 2011 il Gruppo gestisce **78 punti vendita di cui 32 punti vendita diretti e 46 punti vendita in franchising** posizionati nelle principali vie della moda italiana ed internazionale. Nel corso dell'esercizio 2010/2011 sono state inaugurate le nuove boutique monomarca in franchising di Singapore, Beirut e Ninbo (Cina). Inoltre sono state aperte in Cina le due boutique monomarca Bliss a Shanghai e nella città turistica di Haerbin Quilin e a gennaio sono state inaugurate tre boutique Rocca in franchising a Cancun. Inoltre è stata inaugurata a novembre 2010 la boutique monomarca Damiani a Macau a gestione diretta.

I ricavi nel canale **retail** relativi all'esercizio 2010/2011, si attestano a **39,3** milioni di euro, rispetto ai 35,4 milioni di euro al 31 marzo 2010 con una crescita dell' **11,1%**, a tassi di cambio correnti e del 10,1% a tassi di cambio costanti. In particolare, i monomarca Damiani hanno registrato una crescita del 26,7%.

L'andamento del canale retail è riconducibile al buon andamento delle nostre boutique sia monomarca che multimarca, sia in Italia che all'estero.

I ricavi nel canale **wholesale**, relativi all'esercizio 2010/2011, sono in decremento del **5,4%** a tassi di cambio correnti e del 6,9%, a tassi di cambio costanti e si attestano a **104,0** milioni di euro rispetto ai 110,0 milioni di euro del corrispondente periodo dello scorso anno.

| Ricavi per canale di vendita <i>(in migliaia di Euro)</i> | Esercizio chiuso al 31 marzo 2011 | Esercizio chiuso al 31 marzo 2010 | variazione % tassi correnti | variazione % tassi costanti |
|---|--|--|--|--|
| Retail | 39.281 | 35.362 | 11,1% | 10,1% |
| <i>Incidenza % sul totale dei ricavi</i> | <i>27,4%</i> | <i>24,3%</i> | | |
| Wholesale | 104.042 | 110.003 | -5,4% | -6,9% |
| <i>Incidenza % sul totale dei ricavi</i> | <i>72,5%</i> | <i>75,5%</i> | | |
| Totale Ricavi vendite e prestazioni | 143.323 | 145.365 | -1,4% | -2,8% |
| <i>Incidenza % sul totale dei ricavi</i> | <i>99,8%</i> | <i>99,7%</i> | | |
| Altri ricavi | 226 | 390 | | |
| <i>Incidenza % sul totale dei ricavi</i> | <i>0,2%</i> | <i>0,3%</i> | | |
| Totale Ricavi | 143.549 | 145.755 | -1,5% | -2,8% |

Ripartizione dei ricavi per area geografica

Nel corso **dell'esercizio 2010/2011**, i Ricavi da vendite e prestazioni in **Italia** sono stati pari a **103,4** milioni di euro con un decremento dell'**8,0%** rispetto ai ricavi al 31 marzo 2010. L'andamento delle vendite sul mercato domestico è caratterizzato dalla crescita delle vendite del canale retail che hanno parzialmente compensato la riduzione delle vendite del canale wholesale. In particolare i negozi monomarca Damiani italiani hanno realizzato un +28,5% a dimostrazione dell'apprezzamento delle collezioni proposte.

DAMIANI

Nel corso dell'esercizio 2010/2011 nelle **Americhe**, i ricavi si sono attestati a **8,2** milioni di euro, pari al 5,7% dei ricavi consolidati, con un incremento del **60,9%** a tassi di cambio correnti e del 50,4% a tassi di cambio costanti rispetto al 31 marzo 2010.

Nel corso dell'esercizio 2010/2011 in **Giappone** si è registrato un fatturato pari a **9,8** milioni di euro in incremento del **16,0%** a tassi di cambio correnti e invariato a tassi di cambio costanti, rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente.

Nell'esercizio 2010/2011 nel **Resto del Mondo** le vendite sono state pari a **21,8** milioni di euro con un incremento del **12,5%** a tassi di cambio correnti e con un incremento del 12,1% a tassi di cambio costanti, rispetto al 31 marzo 2010.

| Ricavi per Area Geografica (in migliaia di Euro) | Esercizio chiuso al 31 marzo 2011 | % sul totale | Esercizio chiuso al 31 marzo 2010 | % sul totale | variazione % tassi correnti | variazione % tassi costanti |
|---|--------------------------------------|-----------------|--------------------------------------|-----------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Italia | 103.434 | 72,1% | 112.373 | 77,1% | -8,0% | -8,0% |
| Americhe | 8.223 | 5,7% | 5.112 | 3,5% | 60,9% | 50,4% |
| Giappone | 9.845 | 6,9% | 8.486 | 5,8% | 16,0% | 0,0% |
| Resto del Mondo | 21.821 | 15,2% | 19.394 | 13,3% | 12,5% | 12,1% |
| Altri ricavi | 226 | 0,2% | 390 | 0,3% | | |
| Totale Ricavi | 143.549 | 100,0% | 145.755 | 100,0% | -1,5% | -2,8% |

RISULTATO OPERATIVO E RISULTATO NETTO

A livello reddituale nel corso dell'esercizio 2010/2011, il Gruppo Damiani ha registrato un **EBITDA consolidato** negativo per **6,1** milioni di euro rispetto ai -13,2 milioni di euro registrati al 31 marzo 2010.

I costi della produzione sono in riduzione per quanto riguarda sia il costo del personale che le spese per servizi esterni, frutto di azioni di razionalizzazione della struttura e di savings, mentre l'incremento del costo delle materie prime si è tradotto in una pressione sul costo del venduto.

Sia nell'esercizio 2010/2011 che nell'esercizio 2009/2010 sono stati fatti stanziamenti correttivi di valori dell'attivo corrente ed accantonamenti a fondi per adeguare i valori patrimoniali all'attuale contesto di mercato e che hanno penalizzato la redditività del Gruppo.

Il **Risultato operativo consolidato** nell'esercizio 2010/2011 è negativo e pari a **10,9** milioni di euro in miglioramento rispetto ai -19,1 milioni di euro registrati al 31 marzo 2010.

Il **Risultato netto di Gruppo** nell'esercizio 2010/2011, risulta negativo per **14,5** milioni di euro in miglioramento rispetto ai -18,2 milioni di euro dell'esercizio 2009/2010.

INDEBITAMENTO NETTO

Al 31 marzo 2011, il Gruppo presenta un indebitamento finanziario netto per **28,9** milioni di euro in miglioramento rispetto ai 37,7 milioni di euro al 31 dicembre 2010 e in miglioramento rispetto ai 39 milioni di euro al 31 marzo 2010. Tale miglioramento è riconducibile principalmente ai positivi effetti

DAMIANI

delle azioni di monitoraggio sul capitale circolante operativo netto realizzate nell'esercizio.

RISULTATI CAPOGRUPPO

La Capogruppo Damiani Spa ha registrato ricavi totali per 60,8 milioni di euro (+7,2% rispetto all'esercizio precedente) ed ha conseguito un risultato netto negativo pari a 5,3 milioni di euro in miglioramento rispetto all'esercizio 2009/2010 nel quale la perdita era stata pari a -11,2 milioni di euro.

Il Consiglio di Amministrazione ha deciso di proporre all'Assemblea dei Soci di procedere a ripianare la perdita dell'esercizio di Damiani S.p.A utilizzando le riserve esistenti.

ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLO STATUTO SOCIALE

Il Consiglio di Amministrazione di Damiani S.p.A. ha inoltre deliberato l'adeguamento dello Statuto all'art. 135-novies, comma 6 del D.Lgs. n. 58/98, integrando l'articolo 11 dello Statuto – che disciplina il diritto degli Azionisti di intervenire in Assemblea tramite rappresentante – con la previsione secondo la quale la delega potrà essere notificata alla Società anche mediante posta elettronica certificata, all'indirizzo riportato nell'avviso di convocazione, nel rispetto delle disposizioni, anche regolamentari, vigenti.

Il Consiglio di Amministrazione, con l'occasione, ha altresì eliminato dallo Statuto Sociale l'art. 34 riguardante le disposizioni transitorie applicabili per le Assemblee convocate sino al 31 ottobre 2010, in quanto norma ormai non più attuale.

Lo Statuto Sociale modificato e il verbale della relativa deliberazione consiliare saranno messi a disposizione del pubblico con le modalità e nei termini previsti dalla normativa, anche regolamentare, vigente.

ATTUAZIONE DI UNA SECONDA TRANCHE DELLO STOCK GRANT 2009

Il Consiglio di Amministrazione di Damiani S.p.A. sempre in data odierna ha deliberato, con l'ausilio del Comitato per la Remunerazione, di procedere ad una seconda attuazione dello Stock Grant Plan approvato dall'Assemblea degli Azionisti in data 22 luglio 2009 avente ad oggetto l'assegnazione – in una o più tranches – di massime n. 1.000.000 azioni proprie a dipendenti e amministratori di Damiani S.p.A. e delle altre società controllate da Damiani S.p.A. ("Piano").

Il Consiglio, con l'ausilio del Comitato per la Remunerazione, ha individuato, per la seconda tranche di attuazione, ulteriori n. 11 Beneficiari (tra i quali non sono stati previsti membri della famiglia Damiani) e deliberato di assegnare loro – secondo un criterio di apporto e contributo personale allo sviluppo del Gruppo Damiani – complessivamente n. 187.000 azioni ordinarie Damiani S.p.A., nell'ambito delle massime n. 1.000.000 azioni proprie di cui al Piano approvato dall'Assemblea degli Azionisti.

Si ricorda inoltre che le azioni oggetto del Piano verranno attinte dal magazzino titoli delle azioni proprie acquistate e detenute da Damiani S.p.A. conformemente alla deliberazione assembleare del 21 luglio 2010 di autorizzazione all'acquisto e alla successiva disposizione di azioni proprie. Pertanto, l'assegnazione delle azioni non avrà alcun effetto diluitivo nei confronti degli attuali azionisti di Damiani S.p.A.

I Beneficiari individuati avranno diritto a ricevere gratuitamente le azioni Damiani S.p.A. a far data dal 15 giugno 2012.

Per ulteriori dettagli si rinvia al documento informativo integrativo redatto ai sensi dell'articolo 84-bis Reg. Consob n. 11971/99, messo a disposizione del pubblico presso la sede sociale e Borsa Italiana S.p.A., nonché pubblicato sul sito internet della Società all'indirizzo www.damiani.com.

ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI

Nella riunione odierna il Consiglio di Amministrazione ha altresì deliberato di convocare l'Assemblea

DAMIANI

degli Azionisti presso la sede legale in data 27 luglio 2011 in prima convocazione, ed occorrendo in data 29 luglio in seconda convocazione, per discutere e deliberare, in sede ordinaria, in merito all'approvazione del bilancio d'esercizio al 31 marzo 2011, in merito all'autorizzazione all'acquisto e alla successiva disposizione di azioni proprie, ad una proposta di modifica dello Stock Option Plan 2010 e dello Stock Grant Plan 2009, e in sede straordinaria, per modificare lo Statuto Sociale in conformità alla Delibera Consob n. 17221/10.

L'avviso di convocazione e l'intera documentazione prevista dalla normativa vigente saranno messi a disposizione del pubblico con le modalità e nei termini di legge e regolamento.

Le motivazioni che hanno indotto il Consiglio di Amministrazione a sottoporre nuovamente all'Assemblea degli Azionisti la richiesta di autorizzazione ad effettuare operazioni di acquisto di azioni proprie e, a certe condizioni, di disposizione delle stesse, sempre nel rispetto della parità di trattamento degli Azionisti e della normativa – anche regolamentare – in vigore, verranno dettagliatamente specificate nella Relazione degli Amministratori redatta ai sensi dell'art. 125-ter TUF.

La Relazione annuale sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari è inserita nel fascicolo di Bilancio, messa a disposizione del pubblico secondo le modalità stabilite dalla normativa vigente e, quindi, anche all'interno della sezione "Investor Relations" del sito www.damiani.com.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari (Gilberto Frola) dichiara ai sensi dell'articolo 154 bis, comma 2, del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili in base alle migliori stime disponibili.

Damiani S.p.A.

Damiani S.p.A. è capofila del Gruppo Damiani, leader nel mercato italiano della produzione e commercializzazione di gioielli e di orologi di alta gamma. Attivo nel settore della gioielleria con prestigiosi marchi di proprietà quali Damiani, Calderoni 1840, Salvini, Alfieri & St. John e Bliss e gestisce anche alcune linee in licenza di prestigiosi brand internazionali. Il Gruppo possiede inoltre la catena Rocca 1794, con oltre 200 anni di storia nella vendita retail dei più noti marchi di orologeria e alta gioielleria. Il Gruppo Damiani è presente in Italia e nei principali mercati mondiali attraverso le proprie filiali operative e gestisce 32 punti vendita diretti e 46 in franchising posizionati nelle principali vie della moda internazionali. Forte di una tradizione pluricentenaria, il Gruppo è attento interprete di un patrimonio storico che propone nel pieno rispetto della tradizione con lo stesso spirito innovativo delle sue origini.

Per ulteriori informazioni:

Paola Burzi
Investor Relations and Press Officer
Damiani Group
Tel: +39 02.46716340
Email: paolaburzi@damiani.it

DAMIANI

SI ALLEGANO: gli schemi consolidati di Conto Economico e Stato Patrimoniale al 31 marzo 2011

Conto economico consolidato dell'esercizio 2010/2011 e dell'esercizio 2009/2010

| Dati economici <i>(in migliaia di Euro)</i> | Esercizio chiuso al 31 marzo 2011 | Esercizio chiuso al 31 marzo 2010 | variazione | variazione % |
|---|--|--|-------------------|---------------------|
| Ricavi da vendite | 143.323 | 145.365 | (2.042) | -1,4% |
| Totale Ricavi | 143.549 | 145.755 | (2.206) | -1,5% |
| Costi della produzione | (149.623) | (158.995) | 9.372 | -5,9% |
| EBITDA | (6.074) | (13.240) | 7.166 | 54,1% |
| EBITDA % | -4,2% | -9,1% | | |
| Ammortamenti e svalutazioni | (4.844) | (5.886) | 1.042 | -17,7% |
| Risultato Operativo | (10.918) | (19.126) | 8.208 | 42,9% |
| Risultato Operativo % | -7,6% | -13,1% | | |
| Proventi/(Oneri) finanziari netti | (2.549) | (2.715) | 166 | 6,1% |
| Risultato prima delle imposte | (13.467) | (21.841) | 8.374 | 38,3% |
| Risultato netto del Gruppo | (14.525) | (18.242) | 3.717 | 20,4% |
| Utile (perdita) per azione base | (0,19) | (0,23) | | |

DAMIANI

Dati patrimoniali consolidati al 31 marzo 2011 e al 31 marzo 2010

| Dati Patrimoniali <i>(in migliaia di Euro)</i> | 31 marzo 2011 | 31 marzo 2010 | variazione |
|--|----------------------|----------------------|-------------------|
| Capitale immobilizzato | 51.684 | 57.338 | (5.654) |
| Capitale circolante netto | 79.653 | 97.354 | (17.701) |
| Passività non correnti | (7.380) | (6.637) | (743) |
| Capitale investito netto | 123.957 | 148.055 | (24.098) |
| Patrimonio netto | 95.106 | 109.027 | (13.921) |
| Posizione finanziaria netta | 28.851 | 39.028 | (10.177) |
| Fonti di finanziamento | 123.957 | 148.055 | (24.098) |

| Posizione Finanziaria netta (*) <i>(in migliaia di Euro)</i> | 31 marzo 2011 | 31 marzo 2010 | variazione |
|--|----------------------|----------------------|-------------------|
| Finanziamenti a medio-lungo termine - quota corrente | 7.147 | 9.399 | (2.252) |
| Debiti finanziari correnti verso banche ed altri finanziatori | 5.965 | 1.964 | 4.001 |
| Finanziamenti a medio - lungo termine con parti correlate - quota corrente | 714 | 641 | 73 |
| Indebitamento Finanziario corrente | 13.826 | 12.004 | 1.822 |
| Finanziamenti a medio-lungo termine - quota non corrente | 15.602 | 22.748 | (7.146) |
| Finanziamenti a medio - lungo termine con parti correlate - quota non corrente | 10.714 | 11.608 | (894) |
| Indebitamento Finanziario non corrente | 26.316 | 34.356 | (8.040) |
| Totale Indebitamento Finanziario Lordo | 40.142 | 46.360 | (6.218) |
| Crediti finanziari correnti | (1.074) | - | (1.074) |
| Disponibilità liquide e mezzi equivalenti | (10.217) | (7.332) | (2.885) |
| Posizione finanziaria netta | 28.851 | 39.028 | (10.177) |

DAMIANI